π. Καὶ γινώσκονται πάντα τὰ ξύλα τοῦ πεδίου, ὅτι ἐγὼ Κύριος, ὁ ταπεινῶν ξύλον ὕψηλόν, καὶ ἐψῶν ξύλον ταπεινόν <sup>18</sup>, καὶ ξηραίνων ξύλον

ejus, ex corde verticis avellam. Captivos igitur Babylonius avulsit. Quam vero suscepit carnem .pse Dominus, ut ante diximus, avulsit : sibi enim humanum edificavit templum. Et plantabo super montem excelsum ego, non Babylonius. Montem autem excelsum Ecclesiae nobilitatem vocat. Sic enim Isaias quoque et Michæas prædixerunt. Et erit, inquit, in novissimis diebus conspicuus mons Domini, et domus Dei in summitatibus montium, et quæ sequuntur. Ita ostensa ejus nobilitate per miracula atque præconia, prædicat etiam quod subiturus erat supplicium : Et suspendam ipsum in monte Israelis. Ipsius enim permisso ejus quoque passio absoluta est. Et hoc ipse Dominus Pilato perspicuum fecit cum eo colloquens : cum enim gloriaretur ille, quasi potestatem haberet et puniendi, et absolvendi : Non haberes, dixit Dominus, potestatem, nisi tibi datum esset desuper. Ut efflorescent causam igitur permissionem appellavit. Et suspendam ipsum in monte excelsio Israelis. Excelsus autem mons est Golgotha, ubi crux salutaris infixa est. Deinde (prædicat) secururam post passionem resurrectionem, et Evangelii propagationem. Et plantabo eum, et producat germen, et faciet fructum, quem orbis terrarum vindemiaans et depascens æternam vitam sperat. Et requiescet sub eo omnis avis ; tum apertius, et et omne volatile sub umbra ejus requiescet. Nullum jumentum, neque reptile, aut humi abjectum, sed si quid alatum est, et in aere incedens, et ad sublimia impetum habens. Tales enim sunt fidei alumni, ad superiora mentem transmittentes, et coelestia cogitantes, et sub umbra maxime cedri sedentes. Cedrum vero ipsum vocavit secundum humanitatem. Nam Davidicum quoque regnum cedrum nuncupavit : eaque est cedri natura, ut nunquam patrescat, quemadmodum etiam Dominus secundum humanitatem id habuit, ut peccare non posset. Et rami ejus, inquit, restituentur. Hoc subjecit propter solitudinem Hierosolymæ, quæ tunc erat ; hoc est : Ne respiciatis ad solitudinem urbis, quæ futura est post captivitatem. Hic enim sempiternus rex ab ea profectus regnabit, et ex ea accipiat ramos. Significat autem apostolicum chorum. Restituetur igitur Davidicæ tribui regnum, inquit, secundum ea pacta quæ cum Davide pepigit ipse Deus. Deinde subjicit :

VERS. 24. Et cognoscent omnia ligna campi, me esse Dominum, qui humiliat lignum excelsum, et exaltat humile lignum, et arefacit lignum viride, et

12 Isa. 11, 2; Mich. iv, 1. 13 Joan. xix, 11.

VERS. 24. Et cognoscent omnia ligna campi, me esse Dominum, qui humiliat lignum excelsum, et exaltat humile lignum, et arefacit lignum viride, et

VARIÆ LECTIONES.

12 κερ. B καρδίας. 13 B ἄκρον. 14 B ἔφη. 15 B Δαυϊτικὴν. 16 ἄς. B πρῶτον. τό. 17 Δαβ. B Λευϊτικῆ, scripta tamen lectione nostra. 18 ταπ. Ed. prior hab. ὕψηλόν.

germinare facit aridum lignum. Ego Dominus locutus sum, et faciam. Cognoscent, inquit, omnes homines facile mihi esse, et ea quæ alta sunt humilia reddere, et quæ sunt humilia extollere, humidaque exsiccare, **808** et sicca florentia demonstrare. Quando enim viderint, post urbis solitudinem germen ex ea productum secundum Isaiæ prophetiam, « Egre dietur enim virga, inquit, e radice Jessæ, et flos e radice ejus ascendet <sup>d</sup>, » et hunc totius orbis terræ regem declaratum, cognoscent omnes me esse Dominum hæc prædicentem, et verbum opere comprobantem.

## CAPUT XVIII.

VERS. 1-4. *Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, quæ vobis parabola hæc, in terra Israelis, dicentium: Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum hebetati sunt? Vivo ego, dicit Adonai Dominus, si fuerit amplius parabola hæc in Israele. Quia omnes animæ meæ sunt; quemadmodum anima patris, ita etiam anima filii, omnes animæ meæ sunt, et anima peccans ipsa moriatur.* Quibusdam videtur ad aliud caput digressa esse propheta: sed cum iis quæ ante dicta sunt, ea quæ modo dicuntur consentanea videre licet. Cum enim, commemorata Sedeciae fœderis violatione, futurum ex semine regio orbis terrarum imperium vaticinatus sit, necessario docet populum, non esse abutendum eo proverbio, quod injustitiæ Deum accuset, videlicet cum patres uvam acerbam comederint, filiorum dentes hebetatos **809** esse, vel, secundum Symmachum, stupidos esse factos. Ecce enim, inquit, cum reges illi, qui tunc regnabant, isiqui fuerint, semen ex ipsis orbis terrarum patietur imperio. Non enim patiar eorum quæ parentes deliquerint a filiis pœnas repetere, cum et horum et illorum sim Dominus, eandemque omnium curam habeam: siquidem omnes animæ meæ sunt, et anima peccans ipsa pœnas luet. Tum justitiæ nos genera docet, et qua ratione possint homines et vita frui, et a supplicio soluti ac liberi esse.

VERS. 5. *At homo, qui est justus, faciens judicium et justitiam. Hoc est, qui æquam tenet justitiæ stateram.*

VERS. 6. *Super montes non comedit. Qui ab idolorum, inquit, cultu procul abfuerit, quorum templa in montibus erant posita. « Et oculos suos non sustulerit ad cogitationes domus Israel. » Hoc est, si non persequetur mala Israelis consilia. Et per*